
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

N U T A R I M A S 

DĖL VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS VIDAUS TARNYBOS DALINIŲ SUKŪRIMO 

IR ŠIŲ DALINIŲ NUOSTATŲ PATVIRTINIMO 

 

1991 m. spalio 10 d. Nr. 415 

Vilnius 

 

Siekdama, kad būtų užtikrinama viešoji tvarka, laisvės atėmimo vietų apsauga ir aktyviai 

kovojama su nusikalstamumu, Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a:  

1. Sukurti Vidaus reikalų ministerijos vidaus tarnybos dalinius. 

2. Patvirtinti Vidaus reikalų ministerijos vidaus tarnybos dalinių nuostatus (pridedama). 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS MINISTRAS PIRMININKAS G. VAGNORIUS 

______________ 

 



 

 

2 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1991 m. spalio 10 d. nutarimu 

Nr. 415 

 

VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS VIDAUS 

TARNYBOS DALINIŲ NUOSTATAI 

 

BENDRIEJI NUOSTATAI 

 

1. Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos vidaus tarnybos daliniai (toliau 

vadinama – vidaus tarnybos daliniai) yra vidaus reikalų sistemos sudėtinė dalis ir vykdo specifines 

valstybės vidaus tvarkos palaikymo funkcijas. 

2. Vidaus tarnybos daliniai savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija 

(Pagrindiniu Įstatymu), Lietuvos Respublikos laikinuoju krašto apsaugos prievolės įstatymu ir 

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos tarnybos įstatymu, Lietuvos Respublikos policijos įstatymu, 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais ir potvarkiais, Tarnybos Lietuvos Respublikos vidaus 

reikalų sistemoje statutu, krašto apsaugos tarnybos tvarką nustatančiais drausmės, vidaus tarnybos, 

sargybos, rikiuotės statutais, Vidaus reikalų ministerijos normatyviniais aktais ir šiais nuostatais. 

3. Vidaus tarnybos daliniai finansuojami Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka 

iš Lietuvos valstybės biudžeto. 

 

VIDAUS TARNYBOS DALINIŲ UŽDAVINIAI IR FUNKCIJOS 

 

4. Vidaus tarnybos dalinių uždaviniai yra užtikrinti viešąją tvarką, ypač masinių renginių 

metu, užkirsti kelią nusikalstamumui, užtikrinti laisvės atėmimo bausmių vykdymo apsaugą, 

vykdyti suimtųjų ir nuteistųjų konvojavimą. 

5. Vykdydami savo uždavinius, vidaus tarnybos daliniai atlieka šias funkcijas: 

5.1. vidaus reikalų ministro nurodymu kaip operatyvinis rezervas Lietuvos Respublikos 

policijos įstatymo nustatyta tvarka vykdo policijos funkcijas, susijusias su viešosios tvarkos ar 

visuomenės saugumo užtikrinimu; 

5.2. saugo laisvės atėmimo įstaigas ir tardymo izoliatorius; 

5.3. užtikrina inžinerinių apsaugos priemonių įdiegimą (montavimą) ir eksploatavimą laisvės 

atėmimo įstaigose; 

5.4. konvojuoja asmenis, kuriems kardomoji priemonė yra suėmimas, iš tardymo izoliatorių 

ar areštinių į teismo posėdžius, saugo juos per posėdžius ir grąžina į tardymo izoliatorius ar 

areštines, taip pat konvojuoja suimtuosius tarp areštinių ir tardymo izoliatorių; 

5.5. konvojuoja nuteistuosius laisvės atėmimu iš tardymo izoliatorių į laisvės atėmimo 

įstaigas ir atgal, iš vienos laisvės atėmimo įstaigos į kitą; 

5.6. ieško pabėgusiųjų iš laisvės atėmimo įstaigų ir tardymo izoliatorių ir juos sulaiko; 

5.7. užtikrina nustatytą asmenų, įeinančių (išeinančių) į laisvės atėmimo įstaigas, režimą; 

5.8. tikrina transporto priemones, atvykstančias (išvykstančias) į laisvės atėmimo įstaigas; 

5.9. vykdo specialiąją veiklą Vidaus reikalų ministerijos Pataisos reikalų departamentui 

pavaldžiose įstaigose kilus masinėms riaušėms, prireikus išlaisvinti pagrobtus įkaitus ar susidarius 

kitoms ypatingosioms situacijoms. 

 

VIDAUS TARNYBOS DALINIŲ KADRAI IR JŲ TARNYBOS 

TEISINIS REGULIAVIMAS 

 

6. Vidaus tarnybos dalinių kadrus sudaro karininkai ir puskarininkiai, tarnaujantys pagal 

sutartis, tikrosios tarnybos puskarininkiai ir eiliniai, taip pat darbininkai ir tarnautojai, dirbantys 

pagal darbo sutartis. 



 

 

3 

7. Karininkų ir puskarininkių, tarnaujančių pagal sutartis, tarnybą vidaus tarnybos daliniuose 

reguliuoja Tarnybos Lietuvos Respublikos vidaus reikalų sistemoje statutas. 

Tikrosios tarnybos puskarininkių ir eilinių tarnybą vidaus tarnybos daliniuose reguliuoja 

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos tarnybos įstatymas. 

Darbininkų ir tarnautojų darbinę veiklą reguliuoja Lietuvos Respublikos darbo įstatymų 

kodeksas ir kiti Lietuvos Respublikos įstatymai. 

8. Vidaus tarnybos dalinių karininkams ir puskarininkiams, tarnaujantiems pagal sutartis, 

tikrosios tarnybos puskarininkiams, taip pat darbininkams bei tarnautojams taikomos tokios pačios 

kaip krašto apsaugos sistemoje apmokėjimo už tarnybą (darbą) sąlygos, atlyginimai ir piniginiai 

priedai. 

9. Vidaus tarnybos dalinių karininkams ir puskarininkiams, tarnaujantiems pagal sutartis, 

tikrosios tarnybos puskarininkiams ir eiliniams taikomos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nustatytos vidaus reikalų sistemos pareigūnams socialinės garantijos. 

10. Darbininkams ir tarnautojams, dirbantiems vidaus tarnybos daliniuose, taikomos 

socialinės garantijos, nustatytos Lietuvos Respublikos darbo įstatymų kodekse ir kituose Lietuvos 

Respublikos įstatymuose. 

11. Vidaus tarnybos daliniai formuojami Lietuvos Respublikos piliečių prievolės, 

savanoriškumo ir sutarčių principais. 

12. Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos laikinuoju krašto apsaugos prievolės įstatymu, 

Krašto apsaugos departamentas vykdo naujokų šaukimą tikrojon krašto apsaugos tarnybon. 

Naujokai pagal Vidaus reikalų ministerijos paraiškas siunčiami tarnauti į vidaus tarnybos dalinius. 

13. Vadovaujantis Tarnybos Lietuvos Respublikos vidaus reikalų sistemoje statutu, 

savanoriškumo ir atrankos principu į tarnybą vidaus tarnybos daliniuose pagal sutartis priimami: 

13.1. karininkai ir puskarininkiai; 

13.2. asmenys, perkeliami iš kitų statutiniais pagrindais veikiančių organizacijų. 

 

VIDAUS TARNYBOS DALINIŲ ORGANIZAVIMAS 

 

14. Vidaus tarnybos dalinius steigia ir likviduoja Vidaus reikalų ministerija. 

15. Vidaus tarnybos daliniai yra pavaldūs vidaus reikalų ministrui. 

16. Vidaus tarnybos daliniams tiesiogiai vadovauja vienas iš vidaus reikalų ministro 

pavaduotojų, kuris kartu yra šių dalinių vyriausiasis vadas. Ministro pavaduotoją vidaus tarnybos 

dalinių vyriausiojo vado pareigoms skiria ir atleidžia iš pareigų vidaus reikalų ministro teikimu 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės pirmininkas (ministras pirmininkas). 

17. Vidaus tarnybos dalinių struktūriniai padaliniai dislokacijos vietose yra tiesiogiai 

pavaldūs savo dalinio vadovybei, operatyviniu atžvilgiu – saugomų įstaigų viršininkams. 

18. Vidaus tarnybos dalinių kovines vėliavas steigia ir jas įteikia Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė. 

19. Vidaus tarnybos dalinių struktūrą ir etatus nustato vidaus reikalų ministras. 

20. Vidaus tarnybos dalinių karininkus skiria pareigoms ir atleidžia iš pareigų vidaus reikalų 

ministras, tarnaujančius pagal sutartis puskarininkius ir tikrosios tarnybos puskarininkius bei 

eilinius, taip pat pagal darbo sutartis dirbančius darbininkus ir tarnautojus – dalinių vadai. 

21. Vidaus tarnybos dalinių karininkams laipsnius suteikia vidaus reikalų ministras, 

tarnaujantiems pagal sutartis puskarininkiams, tikrosios tarnybos puskarininkiams ir eiliniams – 

dalinių vadai. 

Generolo ir pulkininko laipsnį vidaus reikalų ministro teikimu suteikia Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės pirmininkas (ministras pirmininkas). 

22. Vidaus tarnybos dalinius transporto priemonėmis, uniforma, ginklais, šaudmenimis, 

ryšių technika, specialiomis ir kitomis jų veiklai reikalingomis priemonėmis aprūpina Vidaus 

reikalų ministerija. 

Savivaldybės aprūpina vidaus tarnybos dalinius ir jų padalinius komunalinėmis-buitinėmis ir 

techninėmis patalpomis. 



 

 

4 

______________ 

 

 

 


